



## 平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年8月7日

上場会社名 株式会社バイテック 上場取引所 東  
 コード番号 9957 URL http://www.vitec.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 今野 邦廣  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 成瀬 達一 TEL 03-3458-4619  
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	24,524	△1.7	191	△26.9	187	△41.1	125	△57.5
26年3月期第1四半期	24,956	△5.6	261	74.8	318	75.0	295	146.5

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 80百万円 (△79.1%) 26年3月期第1四半期 384百万円 (135.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	8.99	—
26年3月期第1四半期	25.29	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	42,039	11,871	28.2
26年3月期	42,273	12,000	28.4

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 11,867百万円 26年3月期 11,989百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	15.00	—	15.00	30.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	59,000	13.2	800	25.4	650	△2.0	450	△19.1	32.16
通期	130,000	19.2	2,400	34.7	2,100	16.8	1,400	7.6	100.04

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期1Q	14,376,358株	26年3月期	14,376,358株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	382,457株	26年3月期	382,457株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期1Q	13,993,901株	26年3月期1Q	11,693,921株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（平成26年4月～平成26年6月）におけるわが国経済は、消費税率引き上げやガソリン価格の高騰、電気料金の値上がり等により、個人消費や住宅投資などの国内民間需要は一時的に弱い動きが見られましたが、政府の経済政策及び日銀による金融政策により、緩やかな景気の回復基調が継続しております。

エレクトロニクス分野におきましては、スマートフォン、カーエレクトロニクス、白物家電等の市場が好調である一方、コンパクトデジタルスチルカメラはスマートフォンによる市場侵食に歯止めがかからず、出荷台数は引き続き減少しております。

環境・エネルギー分野におきましては、再生可能エネルギー固定価格買取制度により、太陽光を始めバイオマス、風力、小水力等による発電事業を中心とした業界の成長が引き続き見込まれております。また、今後は、電力小売り全面自由化による電力売買事業の活性化が予想されております。

当社グループにおいては、車載向けを中心に半導体、電子部品の販売が好調に推移したほか、メモリ製品については従来のビジネスの拡大に加え、仕入先の代理店再編に伴う新規顧客獲得により売上を大幅に伸ばしました。また、当社が運営するメガソーラーによる発電収入および太陽光パネル等の関連製品の販売が順調に伸びたほか、電力売買事業での売上が貢献しました。一方、デジタルカメラ向けを中心にイメージセンサ、タッチパネルの売上が減少しました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は24,524百万円（前年同期比98.3%）となりました。利益面につきましては、経常利益は187百万円（前年同期比58.9%）、四半期純利益は125百万円（前年同期比42.5%）となりました。第2四半期以降は大幅な売上、利益の拡大を見込んでおります。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

## 1. デバイス事業

デバイス事業につきましては、車載向けにオーディオチューナーICをはじめ、パワーIC、リアビューカメラ向けカメラモジュール、ナビ向けジェスチャーセンサ、コネクタ等の販売が伸長しました。この他には、デジタル家電向けメモリ、ICカード用セキュリティチップ、FA用センサ等の販売が伸びたほか、iPhone・iPad向けフルセグテレビチューナーモジュールの開発が売上に貢献しました。一方、イメージセンサを始め、バッテリー、タッチパネル、フッ素製品等の販売が減少しました。

その結果、デバイス事業の売上高は23,852百万円（前年同期比96.2%）、セグメント利益は235百万円（前年同期比63.9%）となりました。第2四半期以降は大幅な売上、利益の拡大を見込んでおります。

## 2. 環境エネルギー事業

環境エネルギー事業につきましては、現在までに建設した10か所のメガソーラーの発電収入が売上に寄与するとともに、太陽光パネル、パワーコンディショナー等、太陽光発電ビジネス関連商材の売上が堅調に推移しました。また、電力売買事業の売上が伸長し売上に貢献しました。一方、LED照明については、仕入先の撤退により販売金額が減少しました。

その結果、環境エネルギー事業の売上高は672百万円（前年同期比398.6%）、利益面については、太陽光パネル生産事業の立ち上げ遅れにより、セグメント損失は43百万円（前年同期は106百万円の損失）となりました。第2四半期以降は大幅なセグメント利益の拡大を見込んでおります。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末から234百万円減少し42,039百万円となりました。これは主に売掛金が減少したことによるものです。

負債合計は、前連結会計年度末から104百万円減少し30,168百万円となりました。これは主に買掛金が減少したことによるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末より129百万円減少し11,871百万円となりました。これは主に為替換算調整勘定が減少したことによるものです。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成26年5月9日の「平成26年3月期 決算短信[日本基準]（連結）」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,658,743	4,115,448
受取手形及び売掛金	19,770,788	15,102,015
たな卸資産	9,316,639	10,787,854
未収入金	831,693	424,088
繰延税金資産	396,969	398,401
その他	463,359	1,447,257
貸倒引当金	△54,400	△52,747
流動資産合計	33,383,793	32,222,318
固定資産		
有形固定資産	7,162,195	8,042,092
無形固定資産		
ソフトウェア	73,363	95,526
のれん	118,319	111,831
その他	39,757	23,728
無形固定資産合計	231,440	231,086
投資その他の資産		
投資有価証券	220,267	289,248
長期貸付金	61,299	61,484
繰延税金資産	529,569	518,420
その他	738,877	728,822
貸倒引当金	△53,654	△53,804
投資その他の資産合計	1,496,359	1,544,170
固定資産合計	8,889,995	9,817,349
資産合計	42,273,789	42,039,668

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,486,836	12,466,353
短期借入金	10,480,354	10,981,002
1年内返済予定の長期借入金	570,000	560,000
リース債務	209,363	238,144
未払法人税等	144,727	96,488
賞与引当金	278,945	278,308
その他	590,069	681,424
流動負債合計	25,760,296	25,301,722
固定負債		
長期借入金	500,000	375,000
リース債務	3,453,597	3,900,513
繰延税金負債	64,407	66,116
退職給付に係る負債	236,717	227,764
資産除去債務	216,451	254,500
その他	41,427	42,784
固定負債合計	4,512,601	4,866,678
負債合計	30,272,897	30,168,400
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,244,234	5,244,234
資本剰余金	2,439,768	2,439,768
利益剰余金	4,420,156	4,336,072
自己株式	△231,606	△231,606
株主資本合計	11,872,553	11,788,470
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	30,073	42,155
繰延ヘッジ損益	△17,347	△9,388
為替換算調整勘定	104,238	45,953
その他の包括利益累計額合計	116,964	78,719
少数株主持分	11,373	4,077
純資産合計	12,000,891	11,871,267
負債純資産合計	42,273,789	42,039,668

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	24,956,507	24,524,195
売上原価	23,147,776	22,698,122
売上総利益	1,808,730	1,826,073
販売費及び一般管理費	1,547,262	1,634,849
営業利益	261,468	191,223
営業外収益		
受取利息	456	508
受取配当金	286	429
負ののれん償却額	76,468	—
持分法による投資利益	—	12,769
為替差益	5,822	40,752
その他	19,942	12,197
営業外収益合計	102,977	66,657
営業外費用		
支払利息	28,506	50,630
債権売却損	6,045	11,346
その他	11,154	8,251
営業外費用合計	45,707	70,229
経常利益	318,738	187,651
特別利益		
固定資産売却益	—	2,060
特別利益合計	—	2,060
税金等調整前四半期純利益	318,738	189,711
法人税、住民税及び事業税	10,675	70,207
法人税等調整額	12,537	974
法人税等合計	23,212	71,182
少数株主損益調整前四半期純利益	295,525	118,529
少数株主損失(△)	△247	△7,295
四半期純利益	295,773	125,824



（四半期連結包括利益計算書）  
（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日）
少数株主損益調整前四半期純利益	295,525	118,529
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	19,314	12,081
繰延ヘッジ損益	48,038	7,958
為替換算調整勘定	21,572	△58,285
その他の包括利益合計	88,925	△38,245
四半期包括利益	384,451	80,284
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	384,699	87,579
少数株主に係る四半期包括利益	△247	△7,295

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間（自平成25年4月1日 至平成25年6月30日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	デバイス事業	環境エネルギー事業	計
売上高			
外部顧客への売上高	24,787,871	168,635	24,956,507
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	24,787,871	168,635	24,956,507
セグメント利益又は損失(△)	367,864	△106,395	261,468

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

## II 当第1四半期連結累計期間（自平成26年4月1日 至平成26年6月30日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	デバイス事業	環境エネルギー事業	計
売上高			
外部顧客への売上高	23,852,073	672,122	24,524,195
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	23,852,073	672,122	24,524,195
セグメント利益又は損失(△)	235,004	△43,781	191,223

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。